DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
5.1. Os recursos destinados ao presente Edital encontram-se consignados na dotação
orçamentária da Capes para o exercício de 2026, na Ação 20RJ - Apoio à Capacitação e Formação Inicial
e Continuada para a Educação Básica, no valor de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) e na Ação
00O0  - Concessão de Bolsas de Apoio à Educação Básica, no valor de R$ 33.600,00 (trinta e três mil e
seiscentos reais), totalizando R$ 313.600,00 (trezentos e treze mil e seiscentos reais).

6. DAS VAGAS
6.1. Serão oferecidas, no âmbito deste Edital, até 24 (vinte e quatro) vagas para professores de
Física das redes públicas de educação básica, observado que:

I - cada Unidade da Federação - UF poderá ser contemplada com, no máximo, 1